Adanya hubungan antara murid dengan guru, dan ini merupakan hubungan antara ahli ilmu dari yang kecil sampai yang besar.

Di samping pendapat yang menyatakan belajar harus langsung dari guru, ada juga beberapa ulama yang berpendapat dan mempraktekkan langsung dengan belajar melalui buku, seperti ‘Ali ibn Ridwan al-Miṣrī seorang dokter (wafat 453/1061). Namun pendapatnya telah dibantah oleh para ulama di zamannya maupun ulama yang datang sesudahnya. Imam az-Zahabi berkata saat berbicara tentang biografi beliau, “Beliau tidak mempunyai guru. Beliau hanya menyibukkan diri dengan belajar langsung dari kitab.

Janganlah ia menggunjing gurunya atau jangan juga membuka rahasianya dan menyebarkan rahasia tersebut apabila ia tidak sanggup menjaga rahasia maka keluarlah ia dari kelas tersebut.²⁴

Khatib al-Baghdadi (w. 629/1231) seorang syaikh yang terkenal abad ke-13 menjelaskan bahwa belajar itu adalah petualangan bersama yang melibatkan seorang ilmuwan yang lebih berpengalaman. Ia menganjurkan agar seorang murid tidak belajar dari buku tanpa bantuan seorang guru, meskipun ia yakin akan kemampuan daya pemahamannya.

Peminjam dilarang meminjamkan buku kepada pihak ketiga. Tanpa izin pemilik, peminjam tidak dibenarkan menulis apapun pada buku pinjaman, termasuk memperbaiki kesalahan.⁹²

⁹⁰Abu al-‘Itāhiyah Ismā‘īl bin al-Qāsim bin Suwaid bin Kīṣān al-‘Anī, diketahui lahir pada tahun 130 H/747 M, wafat pada tahun 213H/ 828 M, sebagaimana pernyataan Ibnu Khalikān. *Ibid.*, h. 71.

⁹¹*Ibid.*

⁹²Ibnu Jama‘ah, *Tazkirah*, h. 147.

Dalam hal perlakuan terhadap buku, Ibnu Jama‘ah, al-Zarnuji maupun Imām An-Nawawī memaparkan pernyataan yang senada, khususnya pada kitab suci Alquran.